Городская межведомственная комиссия по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории города Горно-Алтайска и профилактике правонарушений
в данной сфере

ПРОТОКОЛ № 1
13.03.2019г.

        г. Горно-Алтайск

Председательствовал: Заместитель председателя Комиссии, Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска  Тюхтенев С.С.
Присутствовали:
Члены комиссии:
	Соловьева Н.Н.          -
	Специалист по социальной работе отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь комиссии

	Анисимова Н.А.         -
	Начальник Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»

	Ахламенок Г.А.         -
	Консультант отдела информационной политики и связей                                  с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

	Егузекова А.И.           -
	Заместитель главного врача БУЗ РА «Психиатрическая больница»

	Карамян С.И.             -

	Начальник отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска

	Комарова С.А.           -
	Начальник МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»

	Попов А.С.                 -

	Заместитель начальника отдела МВД России по городу Горно-Алтайску – начальник полиции (по согласованию)

	Тырышкина Е.А.       -
	Оперуполномоченный Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, майор полиции                                (по согласованию)

	Швецова М.А.            -
	Главный специалист 3 разряда Муниципального учреждения «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»

	Приглашенные:

	Титова Н.А.                -
	Руководитель структурного подразделения социально-воспитательной службы БПОУ РА «Горно-Алтайский государственный политехнический колледж  им. М.З.Гнездилова»

	Тонгуров В.М.           -
	Директор МУ «Молодежный центр города Горно-Алтайска»

	Руководители Управляющих компаний, председатели ТСЖ

Повестка дня

1.  О состоянии оперативной обстановки в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств на территории города Горно-Алтайска.                               О проведении на территории г. Горно-Алтайска 1 этапа общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Докладывает:

Попов Алексей Сергеевич – заместитель начальника отдела МВД России по городу Горно-Алтайску – начальник полиции

2. Анализ правонарушений среди несовершеннолетних и меры профилактики, направленные на предотвращение употребления алкогольных, наркотических и психотропных веществ среди подростков и молодежи.

Докладывают:

Карамян Светлана Ивановна - начальник Отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска;

Титова Наталья Анатольевна – руководитель структурного подразделения социально-воспитательной службы БПОУ РА «Горно-Алтайский государственный политехнический колледж  им. М.З.Гнездилова»;

3. Заболеваемость болезнями, связанными с употреблением ПАВ, оказание медицинской помощи, медицинская реабилитация пациентов в 2019 году

Докладывает:

Егузекова Айана Ивановна – заместитель главного врача БУЗ РА «Психиатрическая больница».
4. Меры ответственности, предусмотренные за неисполнение обязательств по устранению фактов распространения незаконной рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории города Горно-Алтайска.

Докладывают:

Тюхтенев Станислав Степанович - Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска;

Тырышкина Елена Александровна - оперуполномоченный Управления по контролю                    за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, майор полиции.
Заслушав  доклады всех структур профилактики:
по первому вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска», начальнику Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска», начальнику отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска:
1.1. продолжить целенаправленную работу по проведению комплексных мероприятий по антинаркотической пропаганде на территории города Горно-Алтайска среди детей,  подростков и молодежи с привлечением силовых структур и волонтерских организаций.
2. Начальнику Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай, начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску:

2.1. продолжить проведение мероприятий, направленных на выявление                            и пресечение фактов распространения и потребления наркотических средств                              и психоактивных веществ на территории города Горно-Алтайска;
2.2. на очередном заседании городской антинаркотической комиссии доложить                о результатах проведения 1 этапа общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью», с характерными примерами, проблемными вопросами и предложениями                    по совершенствованию акции во 2 этапе
3. Начальнику отдела информационной политики и связей с общественностью администрации города Горно-Алтайска:

3.1. систематически размещать в СМИ информацию о негативных последствиях немедицинского потребления наркотических средств, психотропных веществ и мерах ответственности за их потребление, распространение;
4. Начальнику филиала по городу Горно-Алтайску ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Алтай:

4.1. продолжить проведение профилактических мероприятий с осужденными, о недопущении совершения повторных преступлений.
5. Всем структурам профилактики:

5.1. активизировать работу по взаимодействию с общественными некоммерческими организациями по пропаганде здорового образа жизни.
по второму вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска»:

1.1. сохранить систему профилактической работы с неформальной молодежью, включая информационную работу в Интернете, и проведение мониторинга социальных сетей;

1.2. продолжить работу по антинаркотической пропаганде в социальных сетях в сети Интернет, в клубах по месту жительства и в учебных учреждениях;
1.3. продолжить проведение культурно-массовых мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, приобщение к культурным ценностям и формирование духовных потребностей среди подростков и молодежи

2. Начальнику Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»:

2.1. продолжить проведение разъяснительной работы с родителями выпускников образовательных организаций по добровольному социально-психологическому тестированию на предмет раннего выявления немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ;
2.2. продолжить проведение профилактических антинаркотических мероприятий в муниципальных образовательных организациях города Горно-Алтайска.

3. Начальнику отдела по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Горно-Алтайска:

3.1. продолжить координацию структур профилактики по выявлению неблагополучных семей, лиц, ведущих асоциальный образ жизни, в том числе вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртсодержащей продукции;
3.2. усилить организацию проведения комплексных профилактических мероприятий, направленных на предупреждение совершения преступлений среди несовершеннолетних.
4. Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Психиатрическая больница»:

4.1. продолжить проведение просветительской работы среди родителей, детей, направленной на профилактику употребления несовершеннолетними наркотических средств, острых бытовых отравлений химической этиологии, употребления спиртных напитков.

5. Начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску:

5.1. регулярно проводить информационно-разъяснительную работу с населением города Горно-Алтайска, в том числе с несовершеннолетними о вреде употребления алкогольной продукции, наркотических средств, об административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с употреблением спиртных напитков и наркотических средств.

6. Руководителям средне-специальных и высших учебных заведений:
6.1. усилить проведение комплексных профилактических, информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на предотвращение курения, потребления алкоголя, наркотических средств среди подростков.
по третьему вопросу решили рекомендовать:

1. Главному врачу Бюджетного учреждения здравоохранения Республики Алтай «Психиатрическая больница»:

1.1. продолжить систематическое проведение первичной медицинской профилактики с целью предупреждения наркологических заболеваний;
1.2. продолжить проведение профилактических медицинских осмотров школьников, учащихся СУЗОВ в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ;
1.3. постоянно осуществлять взаимодействие с КДН и ЗП с целью проведения профилактической работы с несовершеннолетними, нуждающимися в обследовании, наблюдении и лечении, в связи с употреблением психоактивных веществ, а также с их семьями.

2. Руководителям средне-специальных и высших учебных заведений:

2.1. Постоянно доводить до БУЗ РА «Психиатрическая больница информацию                 о детях «Группы риска», обучающихся в ССузах и ВУЗах в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
по четвертому вопросу решили рекомендовать:
1. Начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску, начальнику Управления по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Алтай:

1.1. усилить проведение мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов распространения рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории города Горно-Алтайска.
1.2. на постоянной основе проводить мониторинг сети интернет с целью выявления незаконногооборота наркотических средств и психотропных веществ.
2. Начальнику отдела МВД России по городу Горно-Алтайску:

2.1. продолжить профилактические отработки районов города в рамках проверки учетного элемента;

2.2. систематически проводить проверки в местах массового досуга молодежи по выявлению распространения и употребления наркотических средств;

2.3. совместно с МУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска» и МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска» продолжить проведение разъяснительной работы антинаркотической направленности в учебных заведениях города, в том числе в детских оздоровительных лагерях.
3. Начальнику Муниципального учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации города Горно-Алтайска», начальнику Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска:
3.1. продолжить проведение рейдовых мероприятий по городу Горно-Алтайску с целью устранения фактов распространения рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств.
4. Руководителям Управляющих компаний, председателям ТСЖ:

4.1. Обеспечить проведение мероприятий по устранению рекламных надписей, содержащих признаки пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории многоквартирных домов (подъезды, доски объявлений, входные двери, стены и т.д.) в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», утвержденными решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 20.06.2017 года № 38-6.
Срок: до 1 мая 2019 года.
5. Начальнику Муниципального учреждения «Управление образования администрации МО города Горно-Алтайска»:

5.1. продолжить проведение мероприятий по устранению незаконной рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории и вблизи образовательных организаций.
6. Врио начальника МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска»:

6.1. Обеспечить проведение разъяснительной работы с собственниками гаражных кооперативов, о необходимости приведения в надлежащий вид (обновление краски) гаражей, на стены которых нанесены рекламные надписи, содержащие признаки пропаганды приобретения и употребления наркотических средств по устранению незаконной рекламы и пропаганды приобретения и употребления наркотических средств;
Срок: до 1 мая 2019 года.
6.2. В дальнейшем продолжить работу по недопущению нанесения подобных надписей.
7. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»:

7.1. Обеспечить выполнение комплекса мероприятий, установленного Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», утвержденными решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 20.06.2017 года № 38-6, направленного на поддержание и улучшение эстетического состояния территории муниципального образования, территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий общего пользования, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий (приведение в надлежащий вид объектов строений, на которые нанесены наркотические надписи: покраска в единый цвет, устранение надписи и т.д.).
Срок: до 1 мая 2019 года.
8. Руководителям предприятий и организаций, индивидуальным предпринимателям:

8.1. Обеспечить проведение мероприятий по устранению рекламных надписей, содержащих признаки пропаганды приобретения и употребления наркотических средств на территории предприятия (организации) в соответствии с Правилами благоустройства территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск», утвержденными решением Горно-Алтайского городского Совета депутатов от 20.06.2017 года № 38-6.
Срок: до 1 мая 2019 года.
9. Начальнику отдела экономики и трудовых отношений администрации города Горно-Алтайска:

9.1. довести до сведения руководителей предприятий и организаций,  индивидуальных предпринимателей п. 8 настоящего протокола путем электронной рассылки.
Информацию о проделанной работе предоставить до 15.05.2019 года по электронному адресу: gorzdravga@yandex.ru

Заместитель председателя  комиссии,

Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска                             С.С. Тюхтенев
Секретарь комиссии                                                                                              Н.Н. Соловьева